GİRİŞ

Kudâme b. Caʿfer’in Hristiyan asıllı olduğu, Abbasi halifesi Müktefî-
Billâh (ö. 295/908) devrinde ihtida ettiği anlaşılmaktadır.1 Bazı kaynaklarda
320, 327 gibi farklı tarihler2 olsa da genel kabul olarak yaklaşık hicrî 337
yıllarında vefat ettiği bilgilerine ulaşılmaktadır.3 Ayrıca İbn Kuteybe (ö.
276/889), Müberred (ö. 286/900) ve Saʿleb’in (ö. 291/904) zamanında
yaşamış,4 kâtiplik görevinde bulunmuş, kitabetle ilgili eserler kaleme almış,
ediplik ve şairlik yönü bulunan bir şahsiyet olarak karşımıza çıkmaktadır.
Nakdü’ş-şiʿr, Cevâhirü’l-elfâz, Nakdü’n-nesr, er-Red ʿalâ İbni’l-Muʿtez lima ʿabe
bihi Ebâ Temmâm isimli eserleri mevcuttur. Eserlerinin muhtevasından
Kudâme b. Caʿfer’in tarih, coğrafya, fıkıh sahalarında belli bir birikime sahip
olduğu anlaşılmaktadır.5

Kudâme b. Caʿfer’in belâgatteki üstünlüğüne işaret eden bilgiler bulmak
mümkündür. Özellikle onun ince bir matematik bilgisine sahip olduğunu
gösteren Haraç isimli kitabının üçüncü bölümü yine onun edebî sanatlardaki
maharetini ortaya koymaktadır.6 Bu bağlamda vezir Ali b. Îsâ’dan (ö.
334/946) şöyle bir söz nakledilir: “Hicrî üç yüz yirmi senesinde Kudâme b.
Caʿfer bana kitabını verdi. Onu inceledim ve çok beliğ ve güzel buldum. Kitabın
belâgat ilminin incelendiği üçüncü bölümünde lafız ve mana bakımından
kimsenin onun seviyesine yetişemediğini anladım.”7

Nakdü’ş-şiʿr adlı eserin, Kudâme b. Caʿfer’in babasına da nisbet edildiği

görülmektedir. Hicrî yedinci yılın Arap dili âlimlerinden olan Mutarrızî (ö.
610/1213), el-Îzâh adlı eserinde bu eserin Kudâme b. Caʿfer’in babasına da
nisbet edildiğini ifade etmiştir.8 Ancak Mutarrızî’nin söz konusu nisbeti
herhangi bir kimseye dayandırmaması ayrıca kendisinden önce güvenilir
herhangi bir kaynakta böyle bir bilginin bulunmaması bu iddiayı
zayıflatmaktadır.9

Caʿfer’e etkisi ile
alakalı olduğu için onun sözü edilen ilimlerle bağlantısını ayrıca ortaya
koymak gerekir. Hayatından bahseden Arap bibliyografya âlimi İbnü’n-
Nedîm (ö. 385/995 [?]), onun Aristo’ya ait bazı eserlere şerhler yazdığını,
yine cedel10 hakkında Sınâʿatü’l-cedel adlı eseri kaleme aldığını belirtmiştir.11
Bu bilgilerden yola çıkan son dönem Arap dili ve edebiyatı âlimlerinden
İhsan Abbas (1920-2003) Kudâme b.

Hicrî ikinci
asırdan itibaren yapılan tercümeler Arapların Yunan felsefesi ve mantığına
dair bilgilere ulaşmasında önem rol oynamıştır. Yunan düşüncesinin şiire
bakışını ortaya koyan en önemli eserlerinden Aristo’nun Poetika adlı
eserinin tercümesi de bu açıdan önemlidir. Bu bağlamda Kındî’nin (ö.
252/866 [?]) Poetika’yı özetlendiğine dair bilgi bulunmaktadır.24 Ancak bu
özeti Süryânî çevirisine göre yaptığı düşünülmektedir.25 Çünkü bu eserin ilk
Arapça tercümesi aynı zamanda Kudâme b. Caʿfer’in çağdaşı olan Matta b.
Yunus (ö. 328/940) tarafından yapılmıştır.26 Bu bilgiler söz konusu eserin
Kudâme b. Caʿfer öncesinde Araplar arasında bilinmekle birlikte Arap şiirine
etkisinin oldukça sınırlı olduğunu göstermektedir.

Çalışmanın ana konusu Kudâme b. Caʿfer’in Yunan felsefesinin etkisiyle
şiir tenkidinde duygu ve zevki bir kenara bırakıp mantık kurallarını esas
aldığı iddiasının tahlilidir.

31 Hamîsa Mezîtî, “el-Müsâkafetü fî nakdi Kudâme b. Ca‘fer: el-Fikrü’l-Aristoyî fî kitâbi Nakdü’ş-şi‘r

tefâulun em temâsülün”, Mecelletü işkâlâtin fî’l-lugati ve’l-edebi 10/4 (2021), 254.
32 Abbas, Târîhü’n-nakdi’l-edebî inde’l-Arab, 14.
33 Aslında Nakdü’ş-şi‘r adında Nâşî el-Ekber’in (ö. 293/906) bir eserinden bahsedilmektedir. Bu

durumu Kudâme’nin söz konusu eseri görmediği şeklinde yorumlayan İhsan Abbas gibi edebîyat

Asmaî’dir (ö. 216/831).34 Basra ekolünün önde gelen dilcisi olan Asmaî,
şairleri fuhûl olup olmamasına göre tasnif etmiştir. Fuhûl kavramı şiirde
güçlü söylem veya şairin diğer şairlere göre üstün olmasını ifade eder. Asmaî,
şiirin ve şairin ortak vasfı olarak kabul edilen bu kavram için bazı ölçütler
belirlemiştir.

نَُ صَفَاريِ لًا ... يَدعَُ الِإكَامَ كَأَفَّ جَُْعًا يَظَلر بِهِ الفَضَاءُ مُعَضِّ
“Kendileri sebebiyle daralan geniş yeryüzü, geçtikleri tepeleri çöl gibi

bırakan bir ordu ...”

Asmaî’nin bazı şiirleri herhangi bir ölçüt koymadan dil zevkine göre
değerlendirdiği de görülmektedir. Ahtal’ın (ö. 92/710-11), Ferezdak (ö.
114/732) ve Cerîr’e (ö. 110/728 [?]) olan üstünlüğünü göstermek için
aşağıdaki beyti nakletmiş ve bu beyit hakkında: “Şayet birisi, bu beytin
benzeri söylenebilir derse ona inanma.” diyerek beyti övmüştür.39

... بِسَاهِمَةِ الَخدَّيْنِ طاَوِيةَِ القُرْبِ زَ تُ لَا ليَْلَ عَاجَ يْ لَعَمْريِ لَقَدْ أَسْرَ
“Yemin olsun ki gece vakti, (açlıktan ötürü) yanağı içeri çökmüş, karnı

zayıflamış bir devenin üzerinde yolculuk yaptım. Hiçbir gece buna engel
olmadı.”

Asmaî’nin açmış olduğu yolu takip eden İbn Sellâm el-Cumahî (ö.

231/846 [?]) ise Tabakâtu fuhûli’ş-şuʿarâ adlı eserinde şairlerin fuhûl olup
olmamasıyla ilgilenmiştir. O, Asmaî’den farklı olarak onları Cahiliye
döneminde yaşayanlar ve İslâm döneminde yaşayanlar şeklinde iki sınıfa, bu
sınıfları da on tabakaya ayırmıştır.40 Asmaî’de de görüldüğü üzere şiirin
sayıca fazla olmasının, şairin fuhûl olması için bir ölçüt olabileceğine işaret
etmektedir.

الْامِي تَ عْدُو الذِّئابُ عَلَى مَنْ لَا كِلابَ لَهُ، ... وتَ تَّقِي مَرْبِضَ المسْتَ ثْفِرِ
“Kurtlar köpekleri olmayan (ağıla) saldırır, kuyruğunu bacak arasına

almış (teyakkuz halindeki) koruyucudan ise korunurlar.”

Daha sonra ise Zibrikân b. Bedr’e (ö. 45/665 [?]) nispet edilen aşağıdaki
beyti verip her iki beyit arasındaki benzerliği ortaya çıkarmaktadır.

ضَ المسْتَ ثْفِرِ الْاَمِي بِ إِنَّ الذِئَابَ تَ رَى مَنْ لَا كِلَابَ لَهُ ... ويَْتَمِي مَرْ

“Kurtlar köpekleri olmayanı (ağılı) görürler, kuyruğunu bacak arasına
almış (teyakkuz halindeki) koruyucudan ise korunurlar.”

İbn Sellâm zikredilen durumu Yûnus b. Habîb’e (ö. 182/798)

40 Mehmet Cevat Ergin, “İbn Sellâm el-Cumahî ve Tabakâtu Fuhûli’ş-Şu’arâ Adlı Eseri”, Sosyal

Bilimler Araştırma Dergisi 16/31 (2018), 167.
41 Ebû Abdillâh Muhammed b. Sellâm b. Ubeydillâh b. Sâlim el-Cumahî, Tabakâtü fuhûli’ş-şu‘arâ, thk.

Mahmud Muhammed Şakir (Cidde: Dârü’l-medeni, ts.), 1/65.

Söz konusu yorumu kabul eden İbn Sellâm, Araplar’ın böyle kullanımları
çalmak niyetiyle yapmadıklarını belirtip benzer örnekler vermeye devam
eder.45 Böyle bir yaklaşım benzer kullanımların İbn Sellâm tarafından doğal
kabul edildiğini göstermektedir.

İbn Sellâm, Asmaî’de de görüldüğü üzere sanatsal değerlendirmeyi
ciddi bir tahlil olmaksızın edebî zevke göre yapmaktadır. Nitekim İbn Ebî
Kâhil’den (ö. 60/680) bahsederken şiirinde aşağıda yer alan beytinin daha
çok dikkat çektiğini belirtmiş ama herhangi bir sebep söylememiştir:46

جَرَرتُ على راجى الهوََادَةَ مِن ْهُم ... وَقد تلْفَقُ الْمولى العَنُودَ الجرَاَئرُِ

“Yumuşak davranması ümit edilenlere doğru yöneldim. İnatçı kişiye ölüm
(bela) yetişir.”

Arap edebiyatının önde gelen nesir yazarlarından Câhiz (ö. 255/869),
şiir tenkidi hakkında müstakil bir eser yazmamıştır. Onun şiir tenkidine dair
görüşlerini el-Beyân ve’t-tebyîn ve Kitâbü’l-Hayevân gibi muhtelif eserlerinde
görmek mümkündür.

Şiirde edebî tenkidin gelişiminde önemli rol oynayanlardan birisi de İbn
Kuteybe’dir (ö. 276/889). O, özellikle eş-Şiʿr ve’ş-şuʿarâ isimli eserinde şiire
dair görüşlerini dile getirmiştir. Genel itibarla şiirleri güzel ve kötü
kategorisinde değerlendiren İbn Kuteybe, mezkûr kısımları lafız-anlam
ekseninde değerlendirmiştir.

Ayrıca o yeni şairlerin şiirde güzelliğe
ulaşabilmeleri için önceki dönemde yazılmış olan şiirlerin üslubuna göre
hareket etmelerini belirtmektedir.57

Aynı zamanda şair olan bir diğer şiir eleştirmeni ise Abbasi
halifelerinden İbnü’l-Muʿtez’dir (ö. 296/908). Onun şiir tekidine dair
görüşlerinin çoğunu Tabakâtu’ş-şuʿarâ ve el-Bediʿ adlı eserlerinde görmek
mümkündür. İbnü’l-Muʿtez, şiirlerin kolay anlaşılır olmasının şiiri
güzelleştiren önemli bir unsur olduğuna işaret etmiştir. Nitekim Rebîʿa b.
Sâbit er-Rakkî’yi (ö. 198/814) bu özelliğinden ötürü muasırı şairlerden
üstün görmüştür.58 Aynı şekilde çoğu şiirini beğendiği Ebû Temmâm’ın (ö.
231/846) kötü şiirlerinin anlamca kapalı olmaktan kaynaklandığını ifade
etmiştir.59 Şairlerin belâği üslubu hakkında değerlendirmelerde bulunan
İbnü’l-Muʿtez, kör olmasına rağmen Beşşâr b. Bürd’ün (ö. 167/783-84)
teşbihlerinin diğer şairlerden daha üstün olduğunu dile getirmiştir. Yine
onun hakkında dilinin tatlı ve akıcı olduğunu ve ilim erbabından onun
şiirlerini eleştiren bir kimseyi duymadığını belirtmiştir.60 Son ifadesiyle
İbnü’l-Muʿtez’in şiir tenkidinde diğer şiir eleştirmenlerinin görüşlerini
dikkate aldığı görülmektedir. Şiirdeki hikmetli sözlerin onu güzelleştirdiğini
düşünmüş, bu özelliğinden ötürü Müslim b. el-Velîd el-Ensârî’yi (ö. 208/823)
övmüştür.61 Hatta zındık olarak nitelediği Ebü’l-Fazl Sâlih b. Abdilkuddûs b.
Abdillâh b. Abdilkuddûs el-Basrî’nin (ö. 167/783 [?]) aşağıda zikredilen
beytindeki hikmetli ifadelerden ötürü şaşırmıştır.62

لَهُ ... فَ قَدْ كَمُلَتْ أَخْلَاقهُُ وَمَآربِهُُ إِذَا أَكْمَلَ الرَحْمَنُ للِْمَرْءِ عَقْ

“Rahmân bir kişinin aklını tam yaptığında, onun ahlâkı ve karakteri de
tam olur.”

Ancak onun bu tutumundan sadece hikmetli sözleri güzel gördüğü
anlaşılmamalıdır. Nitekim şarapla ilgili şiirlerinden ötürü Ebü’l-Hindî Gâlib
b. Abdülkuddûs el-Yerbûʿî’yi (ö. 180/796) övmüştür.63 Diğer münekkidlerde
görüldüğü üzere İbnü’l-Muʿtez de güzel bulduğu şiirleri sadece güzel diyerek

56 Güler, “İbn Kuteybe'nin Şiir Anlayışı ve Şaire Bakışı”, 71.
57 İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim, eş-Şiʿr ve’ş-şuʿarâ, 1/64.
58 Abdullah b.

veya herhangi bir yorum yapmadan eserinde nakletmiştir. Halil b. Ahmed el
Ferâhîdî’nin (ö. 175/791) eserinden seçtiği şiirlere güzel demiş ancak
herhangi bir sebep belirtmemiştir.64

İbnü’l-Muʿtez gibi İbn Tabâtabâ (ö. 322/934) da hem şair hem de
münekkittir ve şiir tenkidine dair görüşlerine İʿyâru’ş-şiʿr adlı eserinde yer
vermiştir. Güzel kabul ettiği şiirlere “muhkem şiir” ismini veren İbn
Tabâtabâ, böyle şiirlerin bazı şartları haiz olması gerektiğini ifade etmiştir.
Mananın yerinde kullanılması, benzetmelerin güzel, lafızların akıcı olması ve
manasında zorlamaların bulunmadığı şiirler ona göre muhkem şiirlerin
sahip olduğu şartlardandır.65 Ayrıca o, şairin bir kimsede var olan
özelliklerine göre onu övmesi gerektiğini düşünmüş, var olmayan özelliklerle
övmeyi yanlış bulmuştur.66 Şayet bir şiir bu şartlara sahip değilse kusurlu
şiirdir. Lafzın güzel olmasına rağmen manasının zayıf olması mananın
yerinde kullanılmadığını göstermektedir. Emevî dönemi şairlerinden olan
Ebû Amr Cemîl b. Abdillâh b. Maʿmer el-Uzrî’nin (ö. 82/701) aşık olduğu
kimsenin ağlamasından ötürü sürmesinin silindiğini bahsettiği beytini bu
duruma örnek olarak vermiştir. Ona göre lafzın güzel bir şekilde
kullanılmaması onun gereksiz yere kullanılmasıyla alakalı bir durumdur.

ذكََرْتُ أَخِي فَ عَاوَدَني ... صُدَاعُ الرَّأْاِ وَالوَصَبُ
“Kardeşimi hatırlayınca başıma ağrı girdi ve hastalık geldi.”

Ebü’l-ʿİyal el-Huzelî’nin (ö. 41/661) bu beytinde yer alan الرأا (baş)

lafzının صداع (baş ağrısı) lafzıyla birlikte kullanılmasını gereksiz bulmuştur.67

Şiirdeki ifadelerin anlam açısından aşırıya kaçmasını, şiirin kusurları
arasında değerlendiren İbn Tabâtabâ, Emevî dönemi şairlerinden
Küseyyir’in (ö. 105/723) şiirinde diğer insanlardan uzak kalmak için
sevgilisiyle uyuz olmayı veya onlara ihtiyaç duymayan zengin bir kimsenin
kölesi olmayı istemesini anlamda aşırılık olarak görmüştür.68 Diğer yandan
kastedilen anlam ile şiirde söylenenlerin birbiri ile uyumlu olmamasını da
başka bir şiir kusuru olarak kabul etmiştir.

Caʿfer, insanların bir kısmının anlamda yapılan
aşırılığı beğenmediğini ancak kendisinin bu görüşe katılmadığını ifade
etmiştir. Daha sonra bu konuda eleştirilen şiirlere yer verip onlarla ilgili
çeşitli açıklamalar yapmıştır. Kudâme b. Caʿfer bu konuda sırasıyla Mühelhil
b. Rebia (ö. 525 civarı), Nemr b. Tevleb (14/635) ve Ebû Nuvâs’ın aşağıdaki
beyitlerini örnek olarak göstermiştir:

76 Kudâme b. Caʿfer, Nakdü’ş-şiʿr, 192.
77 İbn Tabâtabâ, İʿyâru’ş-şiʿr, 169.
78 Kudâme b.